
Pubblicata sul sito istituzionale il         
09/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 214 del Reg. Data  09/12/2019 N. 832  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione compenso per lavoro straordinario/aggiuntivo 
prestato alla data del 30.11.2019 dal personale impiegato presso il 
I Settore
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 90 del 18.7.2019 con la quale si è provveduto alla ripartizione 
del  fondo per  lavoro straordinario/aggiuntivo assegnando al  1°  Settore  la  somma di  € 
3.182,00 e al 2° Settore la somma di € 1.121,00;

- la deliberazione di G.C. n. 107 del 26.9.2019 con la quale – a seguito del collocamento a  
riposo per  dimissioni  volontarie  (pensione anticipata)  con regime “QUOTA 100”,  con 
decorrenza dal 1° ottobre 2019, della dipendente Giuseppa Congedo - Responsabile del 
Settore  Servizi  Sociali  –  nell'ottica  di  migliorare  il  quadro organizzativo  e  funzionale 
dell’Ente e anche di  razionalizzare la spesa,  si  è disposto di  riorganizzare le  Aree con 
massima omogeneità di materie e obiettivi mediante la soppressione del Settore “Servizi  
Sociali”  e accorpamento dei servizi e uffici in cui quest'ultimo si articolava al Settore 
“Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”;

DATO  ATTO che,  a  seguito  dell'accorpamento  di  cui  innanzi,  i  servizi,  gli  uffici,  le 
competenze, le materie, le risorse umane nonché le risorse per lavoro straordinario assegnate per 
l'importo complessivo sopradetto con la citata deliberazione n. 90/2019 al Settore “Servizi Sociali” – 
soppresso – sono passate al Settore I  “Affari Generali  e Istituzionali  – Risorse Umane – Servizi 
Demografici – Servizi Sociali”;

VISTA la determinazione n. 191 del 26.3.2019 con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo indeterminato e parziale (18 
ore settimanali)  di  un Istruttore Direttivo Contabile,  Cat.  D,  Pos.  Econ.  D1,  dando atto che,  su 
designazione  della  Segretario  Generale,  quale  Presidente  della  commissione  di  che  trattasi,  le 
funzioni  di  segretario  della  commissione  medesima  sarebbero  state  svolte  dalla  Sig.ra  Anna 
Ruggiero, Istruttore amministrativo;

CONSIDERATO che con la stessa determinazione n. 191/2019 si è stabilito, tra le altre cose,  
di  corrispondere  al  Segretario  verbalizzante,  per  le  ore  di  attività  espletate  fuori  dall'orario  di 
servizio, il compenso dovuto per prestazioni di lavoro aggiuntivo;

VISTE:

- la nota prot. n. 10983 del 24.9.2019 con la quale le unità di personale impiegate presso il I  
Settore  ivi  meglio  identificate  sono state  autorizzate a  prestare  lavoro  aggiuntivo  per 
assolvere agli adempimenti urgenti ivi meglio specificati;

- la nota mail del 4.12.2019, a firma della Dott.ssa Congedo, acquisita al prot. gen. n.  16190 
del 6.12.2019, con la quale ella – su espressa richiesta dell'Ufficio comunale competente – 
ha comunicato il numero delle ore di straordinario effettuate, alla data del 30 settembre 
2019 (coincidente con il suo ultimo giorno di lavoro), dal personale assegnato al Settore 
(oggi soppresso) del quale aveva la responsabilità;

DATO ATTO che  il  dipendente  Claudio  Russo (che  alla  data  del  30  giugno 2019 aveva 
effettuato già n. 33 ore di lavoro straordinario, come da dichiarazione resa dalla Dott.ssa Congedo), 
impiegato a decorrere dal 1° luglio 2019 presso l'Ufficio Protocollo,  nel settembre scorso è stato 
autorizzato per le vie brevi – quando se ne è ravvisata la necessità – a svolgere lavoro straordinario  
per ulteriori complessive ore 12 al fine di protocollare la mole di domande di partecipazione alle 
procedure concorsuali bandite da questo Ente;

VISTI  i  CC.CC.NN.LL.  14.9.2000,  5.10.2001,  22.1.2004,  9.5.2006,  11.4.2008,  31.7.2009  e 
21.5.2018;

PRESO ATTO  che alla data del 30.11.2019 alcune unità di personale hanno prestato ore di  
lavoro aggiuntivo/straordinario per un numero di ore superiore a quello autorizzato, come rilevato 
dalle schede individuali mensili di controllo elettronico delle presenze;

Pag. 2 di 5



RITENUTO di  dover  liquidare  in  favore  dei  dipendenti  di  cui  alla  tabella  che  segue  i 
compensi  a  ciascuno dovuti  come da  relativa  autorizzazione,  prevedendo,  per  il  caso  in  cui  si 
realizzino a  fine anno economie di  spesa,  di  ripartire  le  stesse proporzionalmente a  coloro che 
presentano ore lavorate in numero superiore a quello autorizzato;

VISTE le determinazioni:

- n. 584 del 12.10.2018 con la quale venivano rideterminate le tariffe orarie per prestazioni 
di lavoro  straordinario valevoli dall’1.1.2016, dall'1.1.2017, dall'1.3.2018 e dall'1.4.2018 ai sensi 
del CCNL 21 maggio 2018;

- n. 585 del 12.10.2018 con la quale venivano rideterminate le tariffe orarie per prestazioni 
di  lavoro  aggiuntivo  da  parte  del  personale  part/time valevoli  dall’1.1.2016,  dall'1.1.2017, 
dall'1.3.2018 e dall'1.4.2018 ai sensi del CCNL 21 maggio 2018;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE ai sottonotati dipendenti le somme a fianco di ciascuno di essi indicate a titolo  
di compenso per lavoro straordinario/aggiuntivo prestato alla data del 30 novembre 2019:

COGNOME e NOME Qualifica
Categoria e 
Posizione 

Economica

Ore lavoro straordinario 
aggiuntivo

Tariffa 
oraria

TOTALE

DE GIORGI Giuseppa Istruttore Amministrativo C5 17 16,14 274,38

PERSANO Maria Lorella Istruttore Amministrativo C5 18 16,08 289,44

RUGGIERO Anna Istruttore Amministrativo C5 19 
(ci cui 7 per commissione concorso) 

16,08 305,52

VITALE Maria Lucia Istruttore Amministrativo C5 15 16,85 252,75

RUSSO Adalgisa Istruttore Amministrativo C5 21 16,16 339,36

PERRONE Cosimo Commesso A5 7 12,20 85,40

                                                                                                                                                    Totale 1.546,85

COGNOME e NOME Qualifica
Categoria e 
Posizione 

Economica

Ore lavoro straordinario 
aggiuntivo

Tariffa 
oraria

TOTALE

FINA Maria Anna Istruttore Amministrativo C5 8 16,16 129,28

MAZZEI Roberto Istruttore Amministrativo B7 30 13,87 416,10

RUSSO Claudio Collaboratore 
amministrativo B6 45 13,36 601,20

                                                                                                        Totale 1.146,58

Pag. 3 di 5



2)  DI  PORRE  l’onere  della  spesa  riveniente,  ammontante  a  complessivi  €  2.693,43  (euro 
duemilaseicentonovantatre/43),  sull’intervento  1.01.01.01.003-01.02/56  “Compenso  per  lavoro  
straordinario al personale dipendente” del corrente bilancio.

3) DI STABILIRE  che, nel  caso in cui a fine anno si dovessero realizzare economie di spesa,  si 
provvederà  a  ripartire  proporzionalmente  dette  economie  in  favore  di  quanti  tra  i  dipendenti  
sopraindicati  hanno registrato,  già  alla  data  del  30  novembre  2019,  un  numero  di  ore  lavorate  
superiore a quello autorizzato.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    09/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 09/12/2019
	N. 832 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

